PRAÇA JOSÉ TEÓFILO DA SILVA – 106 – CENTRO – FONE/FAX: (82) 3534-1213 - CEP: 57.430-000 - CNPJ:

12.250.999/0001-06, JACARÉ DOS HOMENS – ALAGOAS - E-MAIL: prefjdoshomens@gmail.com

PORTARIA N° 26 / 2023.

Jacaré dos Homens – AL, 28 de agosto de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACARÉ DOS HOMENS - ESTADO DE ALAGOAS, no
uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, em
consonância com a Constituição Federal,

CONSIDERANDO a Lei N° 367/2015, que aprovou o Plano Municipal de Educação, que assegura
a efetivação da Gestão Democrática da Educação associada a critérios técnicos de mérito e
desempenho.

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 325/2009, que dispõe sobre a estruturação do Plano de
Cargo e Carreira e Remuneração da Rede Pública Municipal de Ensino de Jacaré dos Homens e suas
alterações;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto N° 42 de 2022, que dispõe sobre o Processo de Escolha
dos Gestores Escolares das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação de Jacaré dos
Homens.

CONSIDERANDO o disposto no edital do Processo Seletivo dos Diretores Escolares e dos
Diretores Escolares Adjuntos. Nº 001/2023, que realiza o processo seletivo para seleção dos
candidatos que concorreram a funções de Diretor Escolar.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para exercerem as funções gratificadas de
DIRETOR ESCOLAR, das escolas municipais, Gestão 2024/2025, conforme o caso, lotados na
Secretaria Municipal de Educação:

NOME RG/ CPF MATRÍCULA UNIDADE DE
ENSINO

CARGO

Enide Melo de
Almeida Gomes
da Silva

RG: 739.302
SSP/AL e CPF:
504.894.294.91

185 Escola Municipal
Pedro Abílio
Madeiro.

Diretor Escolar

Grazielle Silva RG: 980010555- 200 Centro Infantil Diretor Escolar

PRAÇA JOSÉ TEÓFILO DA SILVA – 106 – CENTRO – FONE/FAX: (82) 3534-1213 - CEP: 57.430-000 - CNPJ:

12.250.999/0001-06, JACARÉ DOS HOMENS – ALAGOAS - E-MAIL: prefjdoshomens@gmail.com

Lessa Soares 78SSP/AL e CPF:
008.994.764.90

Maria Silva Melo

Maria da Penha
Campos

RG: 1529593
SSP/AL e CPF:
040.721.414-37

210 Centro de
Educação Infantil
Maria Silva Souto

Diretor Escolar

Maria de Lourdes
Mota Pereira

RG: 1138002
SSP/AL e CPF:
647.401.454.72

199 Escola Municipal
Ernani de
Figueiredo
Magalhães

Diretor Escolar

Maria Gonçalves
Cordeiro

RG: 526551
SSP/AL e CPF:
330.240.904-44

253 Escola Municipal
Consuelo Rocha
Souto

Diretor Escolar

Maria Rosa
Medeiros Semião

RG: 1.529.505
SSP/AL e CPF:
023.458.424-66

148 Escola Municipal
Professor
Ezequias da
Rocha

Diretor Escolar

Tereza Lucia
Rodrigues
Medeiros Farias

RG: 335965
SSP/AL e CPF:
342.102.704-82

267 Escola Municipal
Marechal
Deodoro da
Fonseca

Diretor Escolar

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Jacaré dos Homens/AL, 28 de agosto de 2023.